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اشکالات فنی ایران به گزارش پادمانی 
مدیرکل آژانس

»بهروز کمالوندی«، سخنگوی سازمان انرژی اتمی در یادداشتی اختصاصی 
برای ایرنا در مورد گزارش پادمانی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نوشت:

به طور خلاصه وی در گزارش خود به چهار مکان اشاره می کند که آژانس 
در مورد یکی از آن ها دست کم در این مرحله هیچ گونه سئوال دیگری ندارد و 
به عبارتی این مکان به عنوان موضوع پادمانی باقیمانده تلقی نمی شود ولی در 
مورد سه مکان دیگر اعلام کرده که توضیحات ارائه شده توسط کشورمان از نظر 

فنی قابل خدشه و نامعتبر است. همچنین وی در گزارش خود اعلام کرده که:
ایران توضیحاتی معتبر که از نظر فنی در رابطه با یافته های آژانس در 
مکان های مورد نظر باشد را ارائه نکرده و در مورد مکان)های( فعلی مواد هسته ای 
و یا تجهیزات آلوده به مواد هسته ای که احتمالاً جابجا شده، آژانس را مطلع 
نکرده است. مادامی که ایران از لحاظ فنی توضیحات معتبری برای وجود ذرات 
اورانیوم با منشأ انسانی در مورد این سه مکان ارائه نکند و مکان)های( فعلی مواد 
هسته ای و یا تجهیزات آلوده را به آژانس اطلاع ندهد، آژانس نمی تواند صحیح 
و کامل بودن اظهاریه های ایران تحت موافقت نامه پادمان جامع را تأیید کند. 
بنابراین، موضوعات پادمانی مربوط به این سه مکان به عنوان موضوعات باقیمانده 
در دستور کار خواهند ماند. به منظور این که آژانس در موقعیتی باشد تا اطمینان 
حاصل نماید که برنامه هسته ای ایران منحصراً صلح آمیز است، آژانس همچون 
گذشته آماده تعامل با ایران برای حل و فصل بدون تأخیر همه این موضوعات 

است.
ملاحظاتی پیرامون گزارش مدیرکل آژانس:

متأسفانه گزارش اخیر آژانس بدون توجه به تعامل سازنده و همکاری های 
گسترده داوطلبانه کشورمان با آژانس در زمینه فراهم کردن دسترسی بازرسان 
آژانس به مکان های مذکور، ارائه اطلاعات اولیه و تکمیلی، برگزاری نشست های 
مشترک فنی و حقوقی جهت بررسی و حل و فصل موضوعات یاد شده صورت 
گرفته است. نکته مهم این است که آژانس به استناد اطلاعات غیرمعتبر و جعلی 
که رژیم صهیونیستی در اختیار آن نهاد قرار داده است این موضوعات را در دست 
پیگیری قرار داده است. اگرچه ایران تعهدی برای پاسخ به سئوالات مطرح شده 
توسط آژانس براساس اسناد جعلی و غیرمعتبر ندارد، با این حال ایران براساس 
رویکردی داوطلبانه، کلیه اطلاعات مورد نیاز و مدارک پشتیبان را به آژانس 
ارائه کرد و دسترسی های لازم و نیز پاسخ به پرسش های آژانس را فراهم نمود. 
این سطح از همکاری توسط ایران گواهی بر حسن نیت ایران برای شفاف سازی 
است. ایران در صورتی که قصد همکاری با آژانس در این زمینه را نداشت می 
توانست از دادن دسترسی و ارائه اطلاعات پشتیبان خودداری کند. متأسفانه، 
استناد آژانس به اسناد ساختگی و واقعی پنداشتن آنان منجر به ارزیابی نامعتبر 

و ناعادلانه شده است.
به طور کلی استنادهای مدیرکل آژانس در مورد سه مکانی که در گزارش 

پادمانی خود به آن اشاره شده است مشترکاتی دارد:
نخست آن که در مواردی ایران را به عدم ارائه گزارش، جلوگیری از دسترسی 
به برخی مکان ها و در مواردی به سکوت متهم نموده است در حالی که مطابق با 
پروتکل های مورد توافق و استانداردهای مشخص شده آژانس، ایران تعهدی برای 
دادن دسترسی به مکان های غیرهسته ای ندارد، با این حال ایران در یک تصمیم 
مبتنی بر حسن نیت به طور داوطلبانه به آژانس اجازه داد تا از این مکان ها بازدید 
کرده و نمونه برداری نیز نماید. دوم آن که: آژانس بر تصاویر ماهواره ای نامعتبر 
تأکید می کند که با وضعیت فعلی مکان های یاد شده مغایرت دارد. معلوم نیست 
چرا ایشان به جای تردید بر تصاویری که می توان در دنیای مجازی به صورتی 
حرفه ای جعل کرد، وسواس خود را در مورد تردید به جهانی که بایستی برای 

انجام آن، هزینه های مالی و امکانات لجستیکی بسیج نمود به کار نمی گیرد.
سوم: علیرغم آن که مقدمات گزارش های وی با افعال تردیدآمیز قرین است و 
برای مثال از کلماتی چون: »ذخیره سازی احتمالی؛ مشخص نشده است؛ احتمالا؛ً 
نتایج محتمل؛ شاید بتوان گفت؛ و...« استفاده شده است، اما در نتیجه گیری های 
تحلیلی-و نه عینی- مدیر کل محترم آژانس با لحن متقن تری حکم بر »عدم 
رفع تردید« می دهد! چهارم: آقای مدیرکل در خصوص مکان های مشخص شده 
در گزارش صهیونیست ها، ایران را در ارائه پاسخ های »معتبر فنی« به سئوال های 
آژانس درباره پیدا شدن ذرات مواد هسته ای در مکان های اعلام نشده، ناموفق 
معرفی می نماید! وی به جای آن که عدم مطابقت عکس های ماهواره ای را با 
وضعیت جغرافیایی فعلی دلیلی بر تردید به گزارش های عوامل صهیونیستی تلقی 
نماید، به استدلالهای خرابکاری انسانی احتمالی در آن محل که توسط طرف 
ایرانی مطرح شده است شک می ورزد. ایشان واضح ترین دلایل چنین توطئه ای را 
نادیده انگاشته و از ایران می خواهد دلایل قانع کننده تری برای مغایرت موردنظر 
ایشان ارائه نماید. مدیرکل آژانس با اندکی توسل به اصول و اسلوب منطق 
می تواند تصور کند که کشور پهناوری چون ایران با داشتن تنوع جغرافیایی، 
مستعد آن است که در نقاطی دور افتاده از آن با انجام خرابکاری انسانی آلودگی 
به وجود آید و اگر مقرر شود که قرائن دیگر را فقط با همین استدلال نادیده 
بگیرد، این بازیِ طراحی شده از سوی رژیم فاسد صهیونیستی هر دَم به طریقی 
ادامه یافته و کشور باید مدام در حال پاسخ به گزارش های ساختگی دشمنانش 

باشد.
پنجم:  ایران و آژانس در اسفند ماه سال گذشته و در پی سفر رافائل گروسی 
به تهران توافق کردند تا مسائل ادعایی براساس نقشه راه مشخصی ظرف مدت 
معلومی حل و فصل شود. پیشتر نیز آژانس متعهد به رعایت حفاظت از اطلاعات 
محرمانه پادمانی کشورهای عضو شده است که عملکرد مدیرکل آژانس در بازتاب 
رسانه ای و گمانه زنی های بعدی و ایجاد فضای ضد ایرانی در آستانه نشست 
شورای حکام در مغایرت با چنین تعهدی است. و بالاخره آن که؛ در شرایطی که 
از نظر حقوقی گزارش های خصمانه و ساختگی از هیچ ارزشی برای راستی آزمایی 
برخوردار نیست و از سویی این دشمنی و تخاصم باتوجه به ترورهای دانشمندان 
هسته ای در ایران قابل انکار نمی باشد، ایران اسلامی برای اثبات حسن نیت 
و حرکت در مسیر صلح و توافق، با حضور مدیرکل آژانس موافقت نمود. در 
مسیر راستی آزمایی، تسهیلات لازم را برای ایشان فراهم کرد و با شرکت در 
سه نشست فنی تفصیلی جداگانه با مسئولین ذیربط آژانس طی دو ماه گذشته، 
توضیحات و مستندات فنی لازم را ارائه نمود. مع الاسف درکنار تلاش های رژیم 
صهیونیستی برای کارشکنی آشکار در مراحل مختلف شکل گیری، اجرا و نیز 
مذاکرات اخیر مرتبط با برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، مدیرکل به صورت 
حیرت آوری متن گزارش اخیر را بنحوی که در پارلمان اروپا که پیش از پایان 
مراحل پیش بینی شده در بیانیه مشترک )دور سوم مذاکرات فنی( ارائه شد، 
مطابقت داد. به عبارتی، جمع بندی مدیرکل از مدت ها پیش آماده شده بود. 
شایان ذکر است ایران و آژانس در دو مناسبت ۶ شهریور ۱۳۹۹ )٢۶ اوت ٢٠٢٠( 
و ۱۴ اسفند ۱۴٠٠ ) ۵ مارس ٢٠٢٢( در تهران در قالب بیانیه مشترکی توافق 
کردند تا همکاری ها و گفتگوهای بین خود را تسریع و تقویت کنند. سئوال های 
مطرح شدۀ توسط آژانس از ایران باید مشروع و بر مبنای چارچوب اساسنامه آن، 
موافقت نامه پادمان جامع و پروتکل الحاقی )قبل از توقف اجرای آن از جانب 
ایران( بوده و پاسخگویی به سئوال های آژانس و ارائه دسترسی نیز تابعی از 

ملاحظات حقوقی می باشد.
در واقع، درخواست های دسترسی آژانس، منطبق بر ماده ۶۹ از موافقت نامه 
پادمان جامع و ماده )d(۴ از پروتکل الحاقی نبود، زیرا ایران گزارشی مطابق ماده 
۶۹ از موافقت نامه پادمان جامع و اظهاریه های پروتکل الحاقی به آژانس ارائه 
نکرده بود تا آژانس براساس آن بتواند از ایران درخواست شفاف سازی یا ارائه 

توضیح نماید.
همان طوری که در گزارش های مدیرکل آژانس عنوان گردیده است، قوی ترین 
نظام راستی آزمایی در مورد فعالیت های هسته ای ایران در مقایسه با سایر نقاط 
جهان درحال اجراست. این نوع رفتار  نمونه  ای بارز از تناقض و بی عدالتی در 
دنیای امروز است که در رابطه با یک کشور عضو آژانس صورت می گیرد. لازم به 
ذکر است که پس از توافق برجام در مجموع، ٢٢ درصد از کل بازرسی های انجام 
شده توسط آژانس در سراسر دنیا، در ایران انجام شده و مطابق با گزارش اجرای 
پادمان سال ٢٠٢۱ آژانس، در طول ٢٠ سال گذشته شدیدترین راستی آزمایی ها 
در ایران انجام شده است. هجده گزارش فصلی مدیرکل آژانس نیز حاکی از 
همکاری سازنده و گستردۀ جمهوری اسلامی ایران با آژانس بوده و همکاری ایران 
در ارائه دسترسی ها به بازرسان آژانس خود گویای عمق تعهد و پایبندی جمهوری 
اسلامی ایران و شفافیت بسیار بالا در فعالیت های صلح آمیز هسته ای آن است. 
با این حال، آژانس همواره براساس ادعاهای رژیم صهیونیستی، اتهام هایی علیه 
برنامه کاملًا صلح آمیز هسته ای ایران مطرح نموده است. درخواست رژیم اسرائیل 
در کنار آمریکا مبنی بر این که آژانس پرونده بسته شدۀ »ابعاد احتمالی نظامی« 
در سال ٢٠۱۵ را به واسطه اطلاعات یا ادعاهای غیرمستند مجدداً مفتوح  نماید 
و استناد آژانس به اطلاعات ساختگی رژیم صهیونیستی نشان دهندۀ نقطه ضعف 
جدی و آسیب پذیری آژانس در زمینۀ انجام راستی آزمایی های مستقل بوده و 
حاکی از خطر اعمال فشارهای سیاسی بر این نهاد بین المللی برای پیشبرد 

اغراض غیرمشروع است.

ویژه

گزارش  فرانسه  خبرگزاری  گروه سیاسی: 
داد، پیش نویس قطعنامه علیه ایران به شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه شده 
است. به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه به نقل 
از دیپلمات ها در خبری فوری گزارش داد که 
پیش نویس قطعنامه انگلیس، فرانسه، آلمان و 
آمریکا علیه ایران دیروز )سه شنبه( به نشست 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه 
شده است. گفته شده که احتمالا روز پنج شنبه 
رای گیری درباره این قطعنامه انجام خواهد شد.

»استفانی لیختنشناین« خبرنگار نشریه 
فارن پالیسی در صفحه توییترش نوشت: متوجه 
شده ام چهارشنبه شب یا پنج شنبه صبح درباره 
]پیش نویس[ قطعنامه ارائه شده به شورای 
حکام، توسط آمریکا و تروئیکای اروپا]آلمان، 

فرانسه و انگلیس[ رای گیری خواهد شد.
او افزود: لحن این پیش نویس ملایم است و 
در آن هیچ اشاره ای به ارجاع موضوع به شورای 

امنیت سازمان ملل نشده است.
»میخائیل اولیانوف« نماینده روسیه در 
سازمان های بین المللی در وین در صفحه 
توییترش نوشت: شرکای غربی مذاکرات وین 
درباره]احیای[ برجام، پیش نویس قطعنامه ای 
را برای بررسی و تصویب به شورای حکام ارائه 
داده اند. آن ها به دلایلی نامعلوم بر این باورند که 
یک قطعنامه بهترین راه برای پرداختن به مسائل 

پادمانی است. این بسیار جای تردید دارد.
تاکید آمریکا بر بازگشت دوجانبه 

»ند پرایس« سخنگوی وزارت امور خارجه 

این کشور در یک نشست خبری در پاسخ به 
سوالی مبنی بر این که طبق اظهارات مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی که مدعی شده 
بود، ایران مقادیر قابل توجهی از اورانیوم 
غنی شده در اختیار دارد و ممکن است تنها 
چند هفته از داشتن مواد شکافت پذیر کافی 
برای تولید یک بمب اتمی فاصله داشته باشد، 
آیا این همان بازه زمانی مد نظر دولت بایدن 
برای خارج شدن از مذاکرات وین در صورت 
عدم تلاشی از سوی ایران برای احیای توافق 
هسته ای است، گفت: ما  اطلاعات مشترک 
زیادی با آژانس بین المللی انرژی اتمی داریم. به 
آژانس اعتماد و اطمینان کامل داریم. ارزیابی ای 
که امروز )روز دوشنبه( از مدیرکل شنیدید تا 
حد زیادی با ارزیابی ما تطابق دارد. واقعیت این 
است که وقتی برجام اجرایی می شد، وقتی به 
طور کامل اجرا می شد، زمان گریز]هسته ای[ 
حدود ۱٢ ماه بود. حدود یک سال بود. در طی 
دو سال اخیر، یا باید بگویم از مه ٢٠۱۸ که فکر 
می کنم سه-چهار سال است، این زمان گریز به 
طور چشم گیری کاهش یافته است. حالا دیگر ما 
حرف چند ماه را نمی زنیم، متاسفانه حرف مان 
چند هفته یا کمتر است. پرایس افزود: بازه زمانی 
از سرگیری بالقوه پایبندی دوجانبه به برجام، 
مبتنی بر تقویم نیست. به هفته و ماه بستگی 
ندارد. این بازه مبتنی بر ارزیابی هایی است که 
مدام در حال پیش روی اند. این ارزیابی ها بر 
اساس هر اطلاعات مرتبطی به روز می شوند. تا 
زمانی هم که بازگشتی دوجانبه به پایبندی به 

برجام در بردارنده مزایایی در زمینه منع اشاعه 
تسلیحات اتمی باشد که وضع فعلی عاری از آن 
است، ما به دنبال بازگشتی دوجانبه به پایبندی 

به برجام خواهیم بود.
او با تکرار ادعاهای قبلی درباره زمان گریز  
در برنامه هسته ای  ایران، گفت: همان طور که 
گفتم، بازه زمانی ای که در حال حاضر داریم، 
بسیار کوتاه است. چشم انداز بازگشتی دوجانبه 
به پایبندی، اگر بتوانیم در مذاکرات برای انجام 
دادن آن موفق شویم، هنوز می تواند منجر به 
طولانی تر کردن قابل توجه زمان گریز شود. این 
یک علامت سوال بزرگ است. باید ببینیم در 

زمانی که پیش رو داریم، به کجا می رسیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ 
به این که به نظر می رسد آمریکا تا زمانی منتظر 
می ماند که ایران به کشوری در آستانه هسته ای 
شدن تبدیل شود، بیان کرد: ما منتظر چیزی 
نیستیم. هر روز با متحدان و شرکایمان در این 
باره تعامل و همکاری داریم. تکرار می کنم تا 
زمانی که منافع ملی آمریکا ایجاب کند، به دنبال 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی خواهیم بود، اما 
به هر طریق، همان طور که قبلا گفته ام، رئیس 
جمهور بایدن تعهد دارد. او نسبت به این که 
ایران هیچ گاه در جایگاه دست یابی به یک سلاح 

اتمی قرار نگیرد، تعهدی راسخ دارد.
ذوق اسرائیل از روند شورای حکام

نفتالی بنت نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
دیروز )سه شنبه( در جلسه کمیته روابط 
خارجی و دفاعی این رژیم از آژانس بین المللی 

انرژی اتمی خواست تا به ایران به دلیل برنامه 
هسته ای اش هشدار بدهد.

وی در این باره گفت: ما از شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی انتظار داریم که 
هشداری آشکار به ایران درباره برنامه هسته ای  
آن بدهد و مشخص کند که اگر به سیاست 
هسته ای خود ادامه دهد هزینه سنگینی 
خواهد پرداخت. این درخواست در حالی مطرح 
شده است که رافائل گروسی مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به تازگی به سرزمین های 
اشغالی سفر و با نفتالی بنت دیدار کرده بود. 
مدیرکل آژانس روز دوشنبه در سخنرانی آغازین 
خود در نشست شورای حکام مدعی شد که 
ایران پاسخی قانع کننده ای درباره سه مکان 

اعلام نشده خود نداده است.
وی در عین حال گفت: طبق روال قبلی و 
برای این که آژانس در موقعیتی قرار بگیرد که 
بتواند تضمین کند برنامه هسته ای ایران منحصرا 
صلح آمیز است، آژانس آماده است بدون تاخیر با 
ایران برای حل وفصل این مسائل دوباره همکاری 
کند. گروسی در نشست خبری خود پس از 
برگزاری این نشست نیز گفت که آنچه رخ داده 
است، نشان می دهد که ما و ایران به همکاری 
و شفاف سازی و توضیح درخصوص برخی امور 

نیاز داریم.
نشست فصلی شورای حکام آژانس روز 
دوشنبه در وین، مقر این سازمان آغاز شده است 
که ایران، اوکراین، موضوعات پادمانی، اجرای 
پادمان ها در کره شمالی و همکاری های فنی 

از موضوعات مورد اصلی در این دور از نشست 
خواهد بود.

خبرگزاری رویترز هفته گذشته در 
گزارشی اعلام کرد که آمریکا و تروئیکای اروپا 
پیش نویس قطعنامه ای را برای ارائه به نشست 
آتی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی 
تهیه کرده اند که از ایران درخواست می کند به 

سوالات پادمانی آژانس فورا پاسخ دهد.
بنا بر گزارش رویترز، پیش نویس این 
قطعنامه از ایران می خواهد به سوالات باقی مانده 
آژانس درباره ذرات اورانیوم پیدا شده در سه 

مکان هسته ای توضیح دهد.
در پیش نویس این قطعنامه آمده است: 
شورای حکام از ایران می خواهد که هرچه 
فوری برای اجرای تعهدات قانونی اش اقدام و 
بدون اتلاف وقت به پیشنهاد مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی برای همکاری بیشتر 
جهت شفاف سازی و حل وفصل مسائل باقی مانده 

پادمانی عمل کند.
پاسخ های صریح ایران

علاوه بر این، محمد اسلامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران در گفت وگو با شبکه الجزیره 
گفت: پاسخ هایی که تاکنون به سوالات آژانس 
بین المللی انرژی اتمی داده ایم، دقیق بوده است.
اسلامی گفت: مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی اراده جدی برای »قانع کننده« 
توصیف کردن پاسخ های ما ندارد. آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به گزارش های اطلاعاتی 
دشمنان ما و در راس آن ها اسرائیل استناد 
می کند. او افزود: قطعنامه ای که برخی در 
شورای حکام برای رسیدن به آن تلاش می کنند 
اوضاع جدیدی را به وجود نخواهد آورد. آژانس 
باید نفوذ سیاسی در داخل خود را متوقف کند و 
به قوانین پایبند باشد. رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران تاکید کرد: آژانس بین المللی انرژی اتمی 
از هدف قرار دادن سایت های ما انتقاد نکرد و 
این یک پرسش بزرگ است. سلاح هسته ای در 
راهبرد ما جایی ندارد و چیزهایی که مطرح می 

شود تنها اتهامات مغرضانه است.
اسلامی بیان کرد: سهم ما از انرژی جهانی 
تنها ۳ درصد است و ٢۵درصد فعالیت بازرسان 
آژانس در خاک ما انجام می شود. تصمیم غنی 
سازی اورانیوم ۹٠ درصد منوط به تصمیمات 
مسئولان مربوطه است. ما تصمیم غنی سازی 
اورانیوم را تنها برای تحریک کردن اتخاذ 
نمی کنیم. دستیابی آژانس به فیلم ها و ضبط 

ویدیویی منوط به سرنوشت توافق است.
او در ادامه خاطرنشان کرد: ما بدون توجه به 
نتیجه توافق به فعالیت های مسالمت آمیز هسته 
ای خود ادامه می دهیم. ما آماده پایبندی به 
توافق هسته ای هستیم به شرطی که طرف های 

دیگر به تمام بندهای توافق پایبند باشند.

پیش نویس قطعنامه ضد ایرانی به شورای حکام ارائه شد

احتمال اندک ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت

پیام هایی که پرونده هسته ای ایران را تحت تاثیر قرار می دهد

بازگشت »جنگ نفتکش ها«

الرای در گزارشی نوشت که جنگ نفتکش ها 
بعد از این که طی دو سال گذشته فروکش کرده 
بود، به عرصه بین المللی بازگشته است. به این 
ترتیب که ایران از طریق یونان، با آمریکا روبه رو 
می شود؛ اما این دور از درگیری در »گذرگاه ها« با 
گذشته متفاوت است؛ زیرا پیام ایران به یک یا دو 
نفتکش محدود نیست بلکه تهران به روند مذاکرات 
هسته ای نیز پاسخ می دهد و به این ترتیب  تنش 

شدت می گیرد و ممکن است امور از این فراتر 
برود.

اما چه چیزی در ورای این عملیات متقابل 
وجود دارد؟ به ویژه که روش ایران در گذشته عزم 
و اراده اش را برای مقابله به مثل نشان داد، یعنی 
زمانی که در سال ٢٠۱۹ نفتکش استنا ایمپرو 
انگلیس را در پاسخ به توقیف کشتی ایرانی در 

سواحل جبل الطارق توقیف کرد.

مذاکرات هسته ای وین به پایان رسیده و به 
غیر از تصمیم سیاسی آمریکا برای حذف نام سپاه 
از فهرست تروریسم دیگر هیچ نکته ای برای بحث 
و گفت وگو باقی نمانده است. آمریکا به این کار 
دست نخواهد زد همان طور که مقامات این کشور 
خبر آن را به رسانه ها درز کرده اند و گفته اند ایران 
نمی تواند شروط غیرهسته ای خود را تحمیل کند 
و سپاه به علت رفتار خود و حمایت از متحدان 
تهران در فهرست تروریسم قرار دارد و این مسئله 

با منافع واشنگتن و متحدانش در تعارض است. 
در پی این توجیه ها وزیر امور خارجه آمریکا 
اعلام کرد کشورش در قبال هرگونه »قاچاق 
غیرقانونی« نفت ایران سختگیر خواهد بود. فراتر 
اینکه واشنگتن روسیه و ایران را بعد از متهم 
کردن به همکاری برای قاچاق نفت و فروش آن 
تحریم کرد. بنابراین این رخدادها در گذرگاه های 
آبی بین المللی و منطقه ای اتفاقی نبود. این مسئله 

در چارچوب ارسال پیام های متقابل میان تهران و 
واشنگتن قرار می گیرد. 

اما پافشاری آمریکا بر باقی نگه داشتن نام سپاه 
در فهرست تروریسم به این دلیل است که این نهاد 
تنها یک نهاد نظامی است بلکه پروژه های اقتصادی 
عظیمی دارد و آمریکا نمی خواهد به راحتی این 

امتیاز را به تهران بدهد.
واشنگتن باور دارد اعمال فشار بر تهران 
ممکن است این کشور را به کاهش سختگیری 
در خصوص حذف نام سپاه از فهرست تروریسم 
سوق دهد.آمریکا باور دارد با این کار می تواند 
بعد از امضای توافق هسته ای با عناوین مختلفی 
به اعمال تحریم مبادرت ورزد، اگر تهران بپذیرد 
بدون خروج نام سپاه از فهرست تروریسم توافق 

هسته ای را امضا کند.
اما ایران نیز نمی خواهد در برابر امتیاز های نفتی 
و مادی یا لغو تحریم هایی که آمریکا دوباره آنها را 

اعمال خواهد کرد، پیشرفت در برنامه هسته ای و 
علمی خود را از دست بدهد. این تحریم ها از زمان 
انقلاب مانع از پیشرفت این کشور نشده است؛ 
بنابراین تسلیم شدن از طریق یک توافق ناقص را 
نمی پذیرد بلکه طبق شروط خود آن را می پذیرد.

آمریکا یک کشور اروپایی را برای مقابله با ایران 
اعزام کرد با این باور که تهران برای مقابله با یونان 
که عضو اتحادیه اروپا و نیز ائتلاف ناتو است، تردید 
به خود راه می دهد. واشنگتن متوجه نبود که 
تهران نمی تواند از هر گونه ایجاد مزاحمت بدون 
تحمیل معادله بازدارندگی چشم بپوشد تا به این 
ترتیب اعتبار و عظمت خود را در میان دشمنانش 

از دست ندهد.
به نظر می رسد قابل پیش بینی باشد که 
تابستان امسال پرحرارت و جنجالی تر از حال 
حاضر باشد مادامی که درگیری ماه های اخیر، قبل 

از امضای توافق هسته ای، ادامه داشته باشد.

روزنامه »وال استریت ژورنال« در گزارشی 
نوشت در حالی که ریاض و تل آویو هنوز روابط 
رسمی با یکدیگر ندارند، تحرکات پشت پرده 
بین دیپلمات ها و بازرگانان دو طرف برای 
رسیدن به روابطی نهایی و جدی در حال 

افزایش است.
به گزارش ایسنا، روزنامه وال استریت 
ژورنال نوشت: به رغم اینکه عربستان، اسرائیل 
را به رسمیت نمی شناسد اما مذاکرات محرمانه 
خود را با رهبران اسرائیلی گسترش داده و 
این مسئله ای است که می تواند به تشکیل 
سیاست های جدید در خاورمیانه منجر شود 
و به دهه هایی از دشمنی میان این دو دولت 

»بانفوذ« منطقه پایان دهد.
عربستان و اسرائیل با کمک دولت جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا برای رسیدن 
به توافقی تلاش می کنند که می تواند به 
هواپیماهای تجاری که از اسرائیل بر فراز 
عربستان پرواز می کنند امتیازات گسترده ای 
بدهد و راه را برای سیطره کامل عربستان بر 
جزایر استراتژیک تیران و صنافیر در دریای 
سرخ هموار کند. پیش از این نیز ریاض به 

گروهی از تجار اسرائیلی اجازه سفر به عربستان 
را داد.

این روزنامه با بیان این که دو طرف برای 
تقویت روابط اقتصادی تلاش می کنند، نوشت: 
عربستان این اقدامات را به این دلیل اتخاذ 
می کند که معتقد است مردمش از روابط با 
اسرائیل حمایت می کنند. درحالی که روابط 
دیپلماتیک رسمی احتمالا هنوز بعید است اما 
اقدامات سیاسی، نظامی و اقتصادی محرمانه 
می تواند به تلاش های سازنده طولانی مدت 
برای پایان نزاع میان دو طرف که شاهد تهدید 

مشترک از سوی ایران هستند پایان بدهد.
فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان 
در ٢۴ مه گفت که »دیدگاه عربستان می گوید 
که عادی سازی در نهایت اتفاق خواهد افتاد.«

طبق نوشته وال استریت ژورنال، مذاکرات 
عربستان و اسرائیل عامل اصلی در تلاش ها 
برای اصلاح روابط پر تنش میان آمریکا و 
عربستان است. دولت بایدن همان موضع دولت 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا برای 
ایجاد روابط میان اسرائیل و جهان عربی بدون 
منتظر ماندن برای توافق صلح میان اسرائیل و 

فلسطین را در پیش گرفته است. کاخ سفید 
برای سفر بایدن به اسرائیل و عربستان طی 
هفته های آتی تلاش می کند. این سفر می تواند 
یک سفر سرنوشت ساز باشد و منافع سیاسی 

سه طرف را تقویت کند.
وال استریت ژورنال نوشت: روابط غیر 
رسمی میان اسرائیل و عربستان به دهه های 
گذشته بازمی گردد و از سال ٢٠٢٠ شدت یافته 
است زمانی که دولت ترامپ در معاملات مربوط 
به توافق های ابراهیم برای ایجاد روابط میان 
اسرائیل و کشورهای عربی میانجیگری کرد. 
مسئولان اسرائیلی برای برگزاری نشست های 
محرمانه در طول سال ها به عربستان سفر 
کردند که از جمله آن ها بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل است که برای دیدار با 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و مایک 
پامپئو، وزیر خارجه آمریکا در سال ٢٠٢٠ به 

شهر نیوم عربستان رفت.
وال استریت ژورنال نوشت: عربستان 
همچنان به صورت رسمی از تأسیس کشور 
مستقل فلسطین در کنار اسرائیل حمایت 
می کند اما مذاکرات صلح جدی از یک دهه 

پیش وجود ندارد. اسرائیل در سال های اخیر 
اقداماتی را اتخاذ کرده است که امیدها به 
تشکیل کشور فلسطین را از بین برده است. 
مسئولان عربستانی و اسرائیلی اعلام کردند 
که می توانند قبل از حل کلی نزاع اقدامات 
تدریجی را برای عادی سازی روابط اتخاذ کنند. 
مسئولان عربستانی از تشکیلات خودگردان 
فلسطین با ریاست محمود عباس احساس 
ناامیدی می کنند. آن ها همچنین از حمایت 

ایران از حماس ناخرسند هستند.
یک مسئول عربستانی گفت: اگر حماس 
روابطی با ایران برای حمایت از خودش برقرار 
کند چرا ما روابطی با اسرائیل علیه ایران برای 

حمایت از خودمان نداریم. اقدام عربستان برای 
برقراری روابط دیپلماتیک با اسرائیل به بیشتر 
کشورهای عربی و اسلامی چراغ سبز می دهد تا 

پا جای پای آن ها بگذارند.
مسئولان اسرائیلی و عربستانی احتمال 
دادند که گام بعدی گسترس امتیازات پرواز از 
اسرائیل بر فراز عربستان به عنوان بخشی از 
مذاکرات گسترده تری درباره امنیت در جزایر 
استراتژیک دریای سرخ است. آمریکا همچنین 
برای انجام معامله ای تلاش می کند که به 
عربستان سیطره امنیتی کامل بر جزایر تیران 
و صنافیر در دریای سرخ را بدهد که موافقت 

اسرائیل را می طلبد.

وال استریت ژورنال فاش کرد

حرکت عربستان به سمت سازش با اسرائیل

مرکز مبارزه با تامین مالی تروریسم که آمریکا و 
عربستان عضو آن هستند در اقدامی ضد ایرانی نام سه 
فرد مرتبط با نیروی قدس سپاه را در لیست خود قرار داد.
به گزارش ایسنا، سازمان امنیت کشور عربستان 
اعلام کرد که »مرکز مبارزه با تامین مالی تروریسم« که 
عربستان نیز عضوی از آن است ۱۳ فرد و سه نهاد را در 

لیست خود قرار داده است.
این مرکز در اقدامی ضد ایرانی نام دو تبعه ایرانی و 
یک تبعه لبنانی مرتبط با نیروی قدس سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی را نیز در لیست تروریستی خود قرار داده 
است. براساس این گزارش، سه فرد مرتبط با سپاه مقداد 
امینی)ایرانی(، مرتضی هاشمی )ایرانی( و علی قصیر 
)لبنانی( نام دارند. مرکز مبارزه با تامین مالی تروریسم 
نام گروه های »سرایا الاشتر« و »سرایا المختار« را هم 
در فهرست خود آورده است. مقر این دو گروه در کشور 

بحرین است و متهم به همکاری با سپاه ایران هستند.
افراد دیگر که تبعه های سوری، افغانی و نیجریایی 

هستند متهم به همکاری با داعش و بوکوحرام هستند.

وزیر خارجه قطر با اشاره به گفت وگوهایش با همتای 
آمریکایی خود گفت که قطر با تهران و واشنگتن به منظور 
ایجاد زمینه مشترک برای بازگشت به توافق هسته ای 

رایزنی می کند.
»محمد بن عبدالرحمن«، وزیر خارجه قطر در 
گفت وگو با شبکه الجزیره گفت: با آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا درخصوص مذاکرات هسته ای ایران و افق 
رسیدن به توافق رایزنی کردم. ما خواستار بازگشت تمام 
طرف ها به توافق هسته ای هستیم زیرا منجر به ایجاد 

صلح و امنیت در منطقه می شود. وی تاکید کرد: مذاکرات 
وین ساقط و متلاشی نشده است و تماس های ما با ایران 
جایگزین مذاکرات نیست بلکه در راستای کمک به 
آن است. ما بر این باوریم که توافق هسته ای افق های 
همکاری و گفت وگوهای منطقه ای گسترده تر با ایران را 

ایجاد می کند.
محمد بن عبدالرحمن گفت: ما با ایران و آمریکا 
به منظور رسیدن به زمینه مشترک برای بازگشت به 

مذاکرات وین رایزنی می کنیم.

رایزنی قطری ها با تهران و واشنگتناقدام ضد ایرانی مرکز مبارزه با تامین مالی تروریسم


